
II

(Nelegislativní akty)

MEZINÁRODNÍ DOHODY

PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ RADY (EU) 2022/2397 

ze dne 8. prosince 2022, 

kterým se provádí nařízení (ES) č. 1183/2005 o omezujících opatřeních vzhledem k situaci 
v Demokratické republice Kongo 

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

s ohledem na nařízení Rady (ES) č. 1183/2005 ze dne 18. července 2005 o omezujících opatřeních vzhledem k situaci 
v Demokratické republice Kongo (1), a zejména na čl. 9 odst. 2 uvedeného nařízení,

s ohledem na návrh vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Dne 18. července 2005 přijala Rada nařízení (ES) č. 1183/2005.

(2) V návaznosti na hodnocení relevantních okolností a vzhledem k závažnosti situace v Demokratické republice Kongo 
se Rada domnívá, že by na seznam osob, subjektů a orgánů uvedený v příloze Ia nařízení (ES) č. 1183/2005 mělo 
být doplněno osm osob.

(3) Příloha Ia nařízení (ES) č. 1183/2005 by proto měla být odpovídajícím způsobem změněna,

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:

Článek 1

Příloha Ia nařízení (ES) č. 1183/2005 se mění, jak je uvedeno v příloze tohoto nařízení.

Článek 2

Toto nařízení vstupuje v platnost dnem vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

(1) Úř. věst. L 193, 23.7.2005, s. 1.

CS Úřední věstník Evropské unie 8.12.2022 L 316 I/1  



Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech.

V Bruselu dne 8. prosince 2022.

Za Radu
předseda

V. RAKUŠAN

CS Úřední věstník Evropské unie L 316 I/2 8.12.2022  



PŘÍLOHA 

Na seznam uvedený v příloze Ia oddílu A („Osoby“) nařízení (ES) č. 1183/2005 se doplňují tyto osoby:

Osoby

Jméno Identifikační údaje Důvod zařazení na seznam Datum zařazení na 
seznam

„10. Ruvugayimikore 
PROTOGÈNE

Také znám jako: Ruhinda, Gaby Ruhinda, Zorro 
Midende

Datum narození: 1968 nebo 1969

Pohlaví: muž

Funkce nebo povolání: velitel Forces 
Democratiques de Libération du Rwanda – 
Forces Combattantes Abacunguzi (FLDR- 
FOCA); velitel skupiny Maccabé (dříve 
Commando de recherche et d’action en 
profondeur (CRAP)), součásti FLDR-FOCA

Ruvugayimikore Protogène je vůdcem Forces Democratiques de Libération du 
Rwanda – Forces Combattantes Abacunguzi (FLDR-FOCA), nevládní ozbrojené 
skupiny působící ve východní části DRK. Vede zejména skupinu Maccabé (dříve 
známou jako Commando de recherche et d’action en profondeur (CRAP)), 
součást FDLR-FOCA.

FDLR-FOCA včetně skupiny Maccabé přispívá k ozbrojenému konfliktu, 
nestabilitě a nejistotě v DRK, zejména prostřednictvím násilí a závažného 
porušování lidských práv, včetně útoků na civilní obyvatelstvo, zabíjení, násilí 
páchaného na dětech, znásilňování a dalších aktů sexuálního násilí.

Vzhledem ke své vedoucí funkci ve FDLR-FOCA je Ruvugayimikore Protogène 
tudíž zapojen do plánování, řízení či páchání činů, které představují závažné 
porušování nebo zneužívání lidských práv v DRK. Je rovněž odpovědný 
za udržování ozbrojeného konfliktu, nestability a nejistoty v DRK.

8.12.2022

11. Meddie NKALUBO Také znám jako: Mohammed Ali Nkalubo, Abul 
Jihad, Punny Boy

Datum narození: 1991, 1992 nebo 1993

Státní příslušnost: Uganda

Pohlaví: muž

Funkce nebo povolání: vrchní velitel 
Spojeneckých demokratických sil

Meddie Nkalubo je vrchní velitel Spojeneckých demokratických sil (ADF), což je 
nevládní ozbrojená skupina působící v Ugandě a ve východní části DRK. Byl 
identifikován jako osoba odpovědná za různé činnosti v rámci ADF, včetně 
komunikace a propagandy, náboru, výroby zbraní a sbližování s ISIL (Dá’iš).

ADF přispívá k ozbrojenému konfliktu, nestabilitě a nejistotě v DRK (především 
v provinciích Ituri a Severní Kivu), zejména prostřednictvím násilí a závažného 
porušování lidských práv, včetně útoků na civilní obyvatelstvo, zabíjení a únosů.

Vzhledem ke své vedoucí funkci a odpovědnosti za různé činnosti v ADF je 
Meddie Nkalubo tudíž zapojen do plánování, řízení či páchání činů, které 
představují závažné porušování nebo zneužívání lidských práv v DRK. Je rovněž 
odpovědný za udržování ozbrojeného konfliktu, nestability a nejistoty v DRK.

8.12.2022

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
8.12.2022 

L 316 I/3  



Jméno Identifikační údaje Důvod zařazení na seznam Datum zařazení na 
seznam

12. Justin BITAKWIRA Také znám jako: Bihona-Hayi

Datum narození: 5. 12. 1960

Místo narození: Lemera, DKR

Státní příslušnost: DKR

Pohlaví: muž

Funkce nebo povolání: politik, bývalý ministr 
a předseda Aliance pro republiku a národní 
uvědomění.

Justin Bitakwira je konžský politik, bývalý ministr vlády a člen politické strany 
„Unie konžského národa“.

Ve svých veřejných projevech opakovaně podněcoval k násilí a podporoval 
diskriminaci a nepřátelství vůči komunitě Banyamulenge, která se stala terčem 
útoků ozbrojených skupin.

Tyto štvavé projevy a narativy přispívají k podněcování konfliktu a násilí v DRK, 
zejména v oblasti Hauts-Plateaux, která se vyznačuje konflikty mezi komunitami.

Justin Bitakwira je v důsledku podněcování k násilí tudíž odpovědný 
za udržování ozbrojeného konfliktu, nestability a nejistoty v DRK.

8.12.2022

13. Joseph Nganzo Olikwa TIPI Také znám jako: plukovník Tipi Ziro Ziro, Joseph 
Ngadjole, Joseph Nganzole Olikwa

Datum narození: 10. 11. 1977

Místo narození: Bunia Fataki, DRK

Státní příslušnost: DKR

Pohlaví: muž

Hodnost: plukovník FARDC

Funkce: zástupce velitele 12. brigády rychlé 
reakce v Minembwe, bývalý velitel 312. praporu 
31. hlavní obranné brigády

Vojenské id. č.: 1-77-96-32692-76

Joseph Nganzo Olikwa Tipi byl do ledna 2022 velitelem 312. praporu 31. hlavní 
obranné brigády ozbrojených sil Konžské demokratické republiky (FARDC).

Síly 312. praporu pod jeho velením a odpovědností se od června do prosince 
2021 dopouštěly útoků na civilní obyvatelstvo a závažných porušování lidských 
práv, zejména znásilňování žen.

Joseph Nganzo Olikwa Tipi je jakožto plukovník a zástupce velitele 12. brigády 
rychlé reakce v Minembwe (jižní Kivu) nadále vyšším důstojníkem FARDC.

Vzhledem ke svým funkcím je odpovědný za porušování lidských práv, kterého 
se v poslední době dopustily síly FARDC.

Joseph Nganzo Olikwa Tipi je tudíž zapojen do plánování, řízení či páchání činů, 
které představují závažné porušování nebo zneužívání lidských práv v DRK.

8.12.2022

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
L 316 I/4 

8.12.2022  



Jméno Identifikační údaje Důvod zařazení na seznam Datum zařazení na 
seznam

14. Désiré LONDROMA 
NDJUKPA

také znám jako: Désiré Lokana Lokanza

Pohlaví: muž

Funkce nebo povolání: činitel odpovědný 
za obranu skupiny CODECO/URDPC

Désiré Londroma Ndjukpa je vůdce Družstva pro rozvoj Konga / Svazu 
revolucionářů pro obranu konžského lidu (skupina CODECO URDPC), jenž byl 
identifikován jako činitel odpovědný za její obranu a osoba podílející se na vedení 
jejího politického křídla.

CODECO URDPC je nevládní ozbrojená skupina působící ve východní části DRK, 
která přispívá k ozbrojenému konfliktu, nestabilitě a nejistotě v DRK, zejména 
prostřednictvím násilí a závažného porušování lidských práv, včetně zabíjení, 
sexuálního násilí a útoků na civilní obyvatelstvo, jako jsou útoky na tábory 
vnitřně vysídlených osob od poloviny listopadu 2021 do února 2022, které se 
zaměřovaly zejména na komunitu Hema.

Vzhledem ke svému vedoucímu postavení v CODECO URDPC je Londroma 
Ndjukpa tudíž zapojen do plánování, řízení nebo páchání činů, které představují 
závažné porušování nebo zneužívání lidských práv v DRK. Je rovněž odpovědný 
za udržování ozbrojeného konfliktu, nestability a nejistoty v DRK.

8.12.2022

15. Willy NGOMA také znám jako: major Willy NGOMA

Pohlaví: muž

Funkce nebo povolání: mluvčí Hnutí 23. března / 
Konžské revoluční armády (M23/ARC)

Willy Ngoma zastává vedoucí pozici mluvčího Hnutí 23. března / Konžské 
revoluční armády (M23/ARC), nevládní ozbrojené skupiny působící ve východní 
části DRK.

Skupina M23/ARC přispívá k ozbrojenému konfliktu, nestabilitě a nejistotě 
v DRK, zejména prostřednictvím násilí a závažného porušování lidských práv, 
včetně zabíjení, útoků a sexuálního násilí vůči civilnímu obyvatelstvu.

Vzhledem ke svému vedoucímu postavení ve skupině M23/ARC je Willy Ngoma 
tudíž zapojen do plánování, řízení nebo páchání činů, které představují závažné 
porušování nebo zneužívání lidských práv v DRK. Je rovněž odpovědný 
za udržování ozbrojeného konfliktu, nestability a nejistoty v DRK.

8.12.2022

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
8.12.2022 

L 316 I/5  



Jméno Identifikační údaje Důvod zařazení na seznam Datum zařazení na 
seznam

16. William YAKUTUMBA Datum narození: 1970.

Místo narození: Lunbondia, Jižní Kivu, DRK

Státní příslušnost: DRK

Pohlaví: muž

Funkce nebo povolání: vůdce Coalition 
Nationale du Peuple pour la Souverainité du 
Congo (CNPSC); zakladatel a vůdce milicí Mai- 
Mai Yakatumba.

William Yakutumba je generální tajemník a velitel Coalition Nationale du Peuple 
pour la Souverainité du Congo (CNPSC), koalice tzv. milicí Mai-Mai v provincii 
Jižní Kivu v DRK. Je zakladatelem a vůdcem jedné z největších milicí této koalice, 
Mai-Mai Yakutumba.

Mai-Mai Yakutumba přispívá k ozbrojenému konfliktu, nestabilitě a nejistotě 
v DRK, zejména prostřednictvím násilí a závažného porušování lidských práv, 
včetně masakrů vesnic, útoků na civiliní obyvatelstvo, znásilňování a dalších aktů 
sexuálního násilí.

Mai-Mai Yakutumba rovněž kontroluje zlaté doly ve východní části DRK, a to 
spolu se členy CNPSC, kteří řídí těžební trasy. Profitují z nezákonného využívání 
zlata a obchodování s ním. Mai-Mai Yakutumba využívá zisky získané z tohoto 
obchodu k financování svých ozbrojených činností.

Vzhledem ke svému vedoucímu postavení v CNPSC a v milici Mai-Mai 
Yakutumba je tedy William Yakutumba zapojen do plánování, řízení nebo 
páchání činů, které představují závažné porušování nebo zneužívání lidských 
práv v DRK. Je rovněž odpovědný za udržování a využívání ozbrojeného 
konfliktu, nestability a nejistoty v DRK, mimo jiné prostřednictvím nezákonného 
využívání přírodních zdrojů nebo obchodování s nimi.

8.12.2022

17. Alain François, Viviane 
GOETZ

Datum narození: 24. 4. 1965

Místo narození: Deurne, Antverpy, Belgie

Státní příslušnost: Belgie

Pohlaví: muž

Alain Goetz je podnikatel, skutečný majitel a bývalý ředitel společnosti African 
Gold Refinery Ltd. se sídlem v Ugandě.

Společnost African Gold Refinery Ltd. od roku 2016 přijímala, nakupovala 
a rafinovala nezákonně získané zlato pocházející z dolů v DRK, které jsou 
ovládány nevládními ozbrojenými skupinami, a obchodovala s ním. Mezi 
uvedené skupiny patří Mai-Mai Yakutumba a Raia Mutomboki, které se podílejí 
na destabilizačních činnostech v provincii Jižní Kivu.

Alain Goetz tudíž prostřednictvím nezákonného využívání přírodních zdrojů 
nebo obchodování s nimi využívá ozbrojeného konfliktu, nestability a nejistoty 
v DRK.

8.12.2022“

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
L 316 I/6 

8.12.2022  


	Prováděcí nařízení Rady (EU) 2022/2397 ze dne 8. prosince 2022, kterým se provádí nařízení (ES) č. 1183/2005 o omezujících opatřeních vzhledem k situaci v Demokratické republice Kongo 
	PŘÍLOHA 


